Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Главна причина за пристапување кон  донесување на  нов Закон за заштита  на децата е создавање на нов концепт за доградба на системот за заштита на децата особено во делот за организација и начинот на обезбедување на услови за заштита на децата, како дејност од јавен интерес во современи услови и со признавање на плурални односи во вршењето на дејноста  на згрижување, воспитание и образование на децата.
Утврдена е потреба заради поефикасно спроведување на постапката при остварувањето на правото детски додаток од утврдување на нов период за поднесување на барањата за продолжување на правото на детски додаток, како и решавањето на започнатите постапки.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со донесување на нов  Закон за заштита  на децата се очекува да се постигнат следните цели:
·     Воспоставување нов систем на згрижување, воспитание и образование на децата од предучилишна возраст во функција на раниот детски развој на детето кој ќе претставува поддршка на: целокупен развој и добробит на детето во предучилишна возраст, преку овозможување на услови и поттикнување на развојот на неговите капацитети, проширување на искуствата и градењето на сознанија за себе, другите луѓе и светот; воспитната функција на семејството; понатамошното воспитување и образование и вклучување во општествената заедница; развивање на потенцијалот на детето како претпоставка за понатамошен развој на општеството и негов напредок.
·       Овозможување на родителите од општините во кои нема капацитети  за згрижување на децата, децата да им бидат опфатени со некоја форма на згрижување, воспитание и образование на децата.
·  подигање на квалитетот на човечките ресурси со воспоставување на систем на лиценцирање кај  сите субјекти независно од тоа дали се во јавниот или приватниот сектор вклучувајќи ги и физичките лица кои самостојно вршат дејност. 
3. Идентификација на можни решенија (опции)

Опција 1:  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за спoредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline);
Опција 2:; Донесување на упатство или друг акт со кој ќе се даде насока за подобро спроведување на законот; и

     Опција 3: Донесување на  нов Законот за заштита на децата .
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Според направената анализа за решавање на горенаведените проблеми преферирано решение е Опцијата 3 . 

Опцијата 3 предвидува донесување на нов Законот за заштита на децата 
Опис: Со оглед на тоа што Законот за заштита на децата беше предмет на повеќе измени и дополнувања, се наметна потребата од донесување на нов Закон за заштита на децата во кој што се прецизира новиот концепт за доградба на системот на заштита на децата, особено делот за организацијата и начинот на обезбедување на услови за заштита на децата, како дејност од јавен интерес во современи услови и со признавање на плурални односи во вршењето на дејноста. Доследно респектирање на правата на децата, на обврските на родителите и на локалната и државната власт во однос на семејството и на заштитата на децата. Заштитата на децата како организирана дејност заснована на правата на децата да се остварува преку грижа и заштита на децата, нивниот ран развој и запознавање со современи концепти на подигање на нивото и квалитетот на развој и на можностите и условите кои им се обезбедуваат на децата. Зајакнување на контролните механизми во државата и општината за спречување на секакви злоупотреби на деца и институционално јакнење на инспекциите, стручниот надзор и контрола. Поврзување на заштитата на децата во информатички систем кој би продуцирал дневни извештаи за бројната состојба и за потребите на децата, како и други податоци преку кои би се реализирале целите во овој домен во установите и другите облици на заштита на децата.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Не 
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

Не
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците
Стручни лица во системот за згрижување, воспитание  и образование на децата од предучилишна возраст се стекнуваат со лиценца за работа.Трошокот за издавање на лиценцата за работа е на товар на стручното лице.

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
· Вработување на лица од  планинско ридски и демографско загрозени подрачја во тие подрачја.
· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
· Зголемување на опфатот на децата со некоја форма на згрижување, воспитание о образование на деца од предучилишна возраст, со цел да се обезбеди подобра проодност на деца во натамошно образование,

· Помагање на родителите преку пружање на советодавни услуги за подигање на децата и подучување на родителот за  потребите на детето  согласно   одредени развојни фази на децата  дефинирани во меѓународните стандарди за рано учење и развој на деца од 0 до 6 години.
3. Ризици и претпоставки

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 5: Консултации
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:  
Со оглед на тоа што Законот за заштита на децата беше предмет на повеќе измени и дополнувања, се наметна потребата од донесување на нов Закон за заштита на децата во кој што се прецизира новиот концепт за доградба на системот на заштита на децата, особено делот за организацијата и начинот на обезбедување на услови за заштита на децата, како дејност од јавен интерес во современи услови и со признавање на плурални односи во вршењето на дејноста. Доследно респектирање на правата на децата, на обврските на родителите и на локалната и државната власт во однос на семејството и на заштитата на децата. Заштитата на децата како организирана дејност заснована на правата на децата да се остварува преку грижа и заштита на децата, нивниот ран развој и запознавање со современи концепти на подигање на нивото и квалитетот на развој и на можностите и условите кои им се обезбедуваат на децата. Зајакнување на контролните механизми во државата и општината за спречување на секакви злоупотреби на деца и институционално јакнење на инспекциите, стручниот надзор и контрола. Воведување на лиценцирање на стручниот кадар. Поврзување на заштитата на децата во информатички систем кој би продуцирал дневни извештаи за бројната состојба и за потребите на децата, како и други податоци преку кои би се реализирале целите во овој домен во установите и другите облици на заштита на децата.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Претставници на Министерство за труд и социјална политика:

Есад Деари , Државен советник за заштита на децата
        Вера Петровска, раководител на Сектор за заштита на децата
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

ПРЕТСТАВНИЦИ:
Спиро Ристовски, Министер за труд и социјална политика

Ибрахим Ибрахими, Заменик на Министерот за труд и социјална политика

ПОВЕРЕНИЦИ:

Муедин Кахвеџи, Државен секретар во Министерството за труд и социјална политика 

Есад Деари, Државен советник за заштита на децата
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:  Јули 2012 година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА


Изјава од министерот

Јас, Спиро Ристовски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

